
Determinazione del Segretario Generale

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite trattativa diretta in 

MEPA all’operatore economico Wolters Kluver Italia S.R.L. (C.F.: 10209790152) per la 

fornitura dell’abbonamento al prodotto Experta Privacy dal 1.6.2024 al 31.12.2025 - CIG: 

B149333301 - Determina a contrarre e di affidamento

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo n. 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la Legge n. 580/93 e 
ss.mm.ii.;
  
VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, per la parte 
riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;
  
VISTO lo Statuto della Camera di commercio di Treviso - Belluno vigente pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze degli organi di 
governo e della dirigenza;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e dei Servizi vigente pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni dirigenziali e direttive 
del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” e in particolare 
l’articolo 13 che disciplina le modalità di gestione del budget direzionale;
  

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale recante in allegato la struttura 
organizzativa adottata dall’Ente a seguito dell’ultima modifica degli assetti organizzativi, con 
l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili di ciascuna Area funzionale, Settore, 
Ufficio, Unità operativa;

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 21 del 6.12.2023 che approva il Preventivo 
economico per l’anno 2024;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 156 del 6.12.2023, che ha approvato il budget direzionale 
per il 2024 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nei singoli budget direzionali 2024 per la realizzazione dei programmi di attività;

VISTO il provvedimento n. 252 del 22 dicembre 2023 con il quale il Segretario Generale ha 
attribuito ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2024;

CCIAATB - A964605 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000069 del 19/04/2024



Determinazione del Segretario Generale

ATTESO che il presente provvedimento si collega all’ambito strategico 3 “Competitività dell’Ente” 
e, nello specifico, all’obiettivo strategico 3.4 “Acquisizione e gestione delle risorse 
(umane/finanziarie/strumentali) in chiave economica e di efficacia” del Programma pluriennale 
2021-2026 (approvato con delibera del Consiglio n. 14 del 27.10.2021);

CONSIDERATA la necessità, al fine di mantenere l’aggiornamento in materia di protezione dei dati 
personali e supportare l’attività dell’RDP dell’Ente, di rinnovare l’abbonamento con il fornitore 
Wolters Kluver Italia S.R.L. in scadenza al 31.05.2024 (affidato con determina del Segretario 
Generale n. 108 del 28.05.2021);

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Decreto legislativo 
n. 36/2023), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 il 31 marzo 2023, che ha acquistato efficacia a 
partire dal 1° luglio 2023;

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 25 del Decreto legislativo n. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (…)”;

RICHIAMATO l’Articolo 225, comma 2 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 che prevede che le 
disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo avvio 
processo digitalizzazione” che in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice dei contratti pubblici, 
prevede che per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) che hanno 
compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AgID (provvedimento 
AgID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AgID il 25.09.2023, il cui 
allegato 2 è stato aggiornato in data 14.11.2023);

CONSTATATO che il 31 dicembre 2023, sono state modificate le condizioni di utilizzo del sistema 
SIMOG ed è stato dismesso dalla piattaforma ANAC il servizio di richiesta SmartCIG;

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 
utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti 
pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli affidamenti diretti e programmazione di lavori, servizi 
e forniture d’ora in poi “Regolamento”, approvato dalla Giunta con provvedimento n. 84 del 



Determinazione del Segretario Generale

12.07.2023 con procedura “di urgenza e necessità”, ai sensi dell’art. 17 comma 3 dello Statuto 
dell’Ente e successivamente ratificato dal Consiglio con Delibera n. 9 del 28.07.2023;
  

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 17 del Decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che il 

presente provvedimento viene assunto quale “determinazione semplificata”; 

VISTO l’art 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012 “Spending Review”, convertito con 

modificazioni in Legge n. 135/2012, che dispone che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26 

comma 3 della Legge n. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità espresse dall'Amministrazione che prevedono forniture analoghe a quelle succitate né 
risulta essere disponibile tale servizio tra le iniziative presso le centrali di committenza del Veneto 
(CRAV – Centrale Regionale Acquisti Veneto e Provincia di Vicenza);

RICORDATO che in applicazione dei commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 come modificati dalla 

Legge n. 208/2015 e, da ultimo, dall’art. 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 vige l’obbligo 

di acquisto attraverso la piattaforma MePA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti a norma di legge per beni e servizi di importo pari o superiore a € 

5.000,00 oltre IVA;

RILEVATO che l’articolo 50 del Decreto legislativo n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000,00 e per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

CONSIDERATO che risulta presente in MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) 

il bando relativo al servizio in oggetto;

INDIVIDUATO nell’O.E. Wolters Kluver Italia S.R.L. (C.F.: 10209790152) l’impresa con disponibilità a 

fornire il servizio di abbonamento in oggetto;

ESEGUITO sul portale AcquistinretePA l’Ordine diretto di Acquisto n. 7809583 per l’acquisizione 

dell'abbonamento in oggetto dall’O.E. Wolters Kluver Italia S.R.L. per un periodo di un anno e sette 

mesi – al fine di allineare la scadenza all’abbonamento alla piattaforma “ONE” (ex Leggi d’Italia) in 



Determinazione del Segretario Generale

scadenza al 31.12.2025 – per un importo relativo all’anno 2024 di € 222,00 + IVA (tot. € 230,88) e 

all’anno 2025 di € 380,00 + IVA (tot. € 395,20) per un totale di € 602,00 + IVA (tot. € 626,08);

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà di possesso dei requisiti di partecipazione 

e qualificazione richiesti ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Codice dei Contratti;

ESEGUITA con esito positivo l’istruttoria della documentazione pervenuta e ritenuta completa e 

congrua l’offerta;

ACQUISITO il CIG: B0F1D3CFE5;

VERIFICATO che, in adempimento all’art. 11 del Decreto legislativo n. 36/2023, il CCNL applicato 

dall’operatore economico al proprio personale per l’esecuzione del servizio in oggetto è il CCNL 

Grafici Editoriali che risulta coerente con il servizio richiesto;

ATTESO che il DURC dell’impresa Wolters Kluver Italia S.R.L. protocollo INAIL_42241768, con 

scadenza 29.05.2024, è regolare; 

RICORDATO che come previsto dall’art 3 dell’allegato I.4 del Decreto legislativo n. 36/2023 il 

contratto relativo al servizio in oggetto è esente dall’imposta di bollo; 

VALUTATO, vista l’esiguità dell’importo, di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del 

servizio in oggetto come indicato dall’art 53 comma 4 del Decreto legislativo n. 36/2023;

VALUTATO che il costo relativo al servizio, pari a € 602,00 IVA esclusa (€ 626,08, IVA 4% compresa), 

può essere imputato al conto 327003 - Abbonamento riviste e quotidiani – CDR A000 – Segreteria 

Generale dei preventivi economici 2024-2025, come segue:

- anno 2024: € 222,00 + IVA (tot. € 230,88)

- anno 2025: € 380,00 + IVA (tot. € 395,20);

CONSIDERATO che, nel preventivo economico 2024, al conto e al CDR indicati al punto precedente 

le risorse assegnate non sono sufficienti per la copertura degli oneri come sopra quantificati e che 

vi è quindi la necessità di effettuare le conseguenti variazioni di budget, così come indicato nella 

sottostante tabella:



Determinazione del Segretario Generale

VARIAZIONE DI BUDGET

Conto cedente cdr Conto ricevente cdr Importo

327006 - Oneri per 

Acquisto Cancelleria 

e stampati

B005 - Oneri 

comuni

327003 -

Abbonamento riviste 

e quotidiani

A000 -

Segreteria 

generale

€ 1.606,00

ACCERTATO che la variazione proposta non comporta maggiori oneri complessivi nella gestione 

corrente;

CONSIDERATO inoltre che per tali variazioni l’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005 prevede 

l’aggiornamento del budget direzionale con provvedimento del Segretario Generale, su proposta 

dei responsabili delle aree organizzative;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37 del Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” è necessaria la pubblicazione nel sito web dell’Ente;

CONSIDERATA la forma di contratto di cui all’ art 12 comma 1 del Decreto legislativo n. 36 del 31 
marzo 2023 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata”;

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Segreteria di Direzione ha esaminato le condizioni di 
ammissibilità, i presupposti e valutato la correttezza istruttoria del presente provvedimento;

ACCERTATA, a seguito delle variazioni di budget, la disponibilità economica nel Preventivo 
economico 2024 al conto e al CDR indicati a cura del Capo Settore Servizi Finanziari;

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023, il RUP è il Segretario Generale,

DETERMINA 



Determinazione del Segretario Generale

1. di acquisire, ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo. n. 36/2023, per le motivazioni espresse 

in premessa, mediante OdA in MePA dall’O.E. Wolters Kluver Italia S.R.L. (C.F.: 10209790152), 

la fornitura dell’abbonamento al prodotto Experta Privacy dal 1.6.2024 al 31.12.2025 per un 

importo complessivo di € 602,00 oltre IVA (€ 626,08 IVA 4% compresa);

2. di effettuare le variazioni di budget indicate in premessa;

3. di imputare l’onere complessivo di € 602,00 IVA esclusa (€ 626,08 IVA 4% compresa) al conto 

327003 - Abbonamento riviste e quotidiani – CDR A000 – Segreteria Generale dei preventivi 

economici 2024-2025, come di seguito elencato:

- anno 2024; € 222,00 + IVA (tot. € 230,88);

- anno 2025: € 380,00 + IVA (tot. € 395,20).

IL SEGRETARIO GENERALE 

dr. Romano Tiozzo “Pagio” 

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 

tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 

(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 

cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 

validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2024-04-19T10:04:26+0200
	Camera di Commercio
	ROMANO TIOZZO PAGIO
	Sottoscrizione documento




